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Abstrakt:

Práce si klade za cíl ukázat, jakým způsobem mechanistická filosofie Reného
Descarta dovolila tomuto filosofovi přijmout objev krevního oběhu Williama Harveyho a
současně nedovolila přijmout jeho vysvětlení srdečního pohybu.

V úvodní části zmiňujeme některé základní poznatky týkající se stavu
přírodněfilosofického poznání ve druhé polovině 16. století, které úzce souvisejí s tématy
práce. Stručně jsou také představeny osobnosti obou autorů, na které se práce zaměřuje.

Druhá, historicky zaměřená část se zabývá Aristotelovými, Galénovými a
Harveyho poznatky o úloze a pohybech srdce a krve v lidském těle. Jejím záměrem je
popsat, jakým způsobem Harveyho spis De motu cordis z roku 1628 umožnil odpovědět
na množící se problémy galénovského pojetí v 16. a na počátku 17. století.

Třetí část předkládá výklad úvodních kapitol Descartova spisu Le Monde z roku
1633, v nichž čtenářům představuje základní poznatky své nové mechanistické filosofie.
Mezi tyto poznatky spadají tři typy částic, vyplněnost světa, všudypřítomnost kruhových
pohybů a vztah Boha, přírodních zákonů a pohybu ve světě.

Ve čtvrté části se autor věnuje tématu, na němž se Descartes s Harveym neshodli,
totiž pohybu srdce. Descartovo vysvětlení jako hlavní příčinu veškerých fyziologických
funkcí spatřuje tzv. "oheň bez světla", který se v srdci nachází. Zatímco Harvey jako
činnou fázi srdečního pohybu chápe systolu, Descartova mechanistická východiska ho,
jak se pokusíme ukázat, přivádějí k pojetí diastoly jako činné fáze.

V páté části se věnujeme titulnímu krevnímu oběhu a jeho přijetí do Descartovy
mechanistické fyziologie. Za přijetím podle nás stojí jednak blízkost některých
filosofických a metodologických motivací obou autorů, jednak specifický přístup k
povaze kruhových pohybů ve světě. Na rozdíl od galénistů, kteří pracují s představou
srdce jako pramene, z něhož se krev do těla rozlévá a vyčerpává svou sílu, Harvey spolu s
Descartem mohou vidět srdce, respektive oheň bez světla, jako příčinu kruhových
pohybů krve.

Závěrem shrnujeme naše poznatky a odpověď na hlavní otázku práce, totiž co v
Descartově mechanistické filosofii umožnilo tomuto autorovi přijmout Harveyho objev
krevního oběhu a současně odmítnout jeho představu srdeční systoly jako činné fáze
srdečního pohybu.
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Abstract:

The aim of this thesis is to show in what way the mechanistic philosophy of René
Descartes allowed him to accept William Harvey's discovery of the circulation of the
blood, while at the same time prevented him from accepting his explanation of the
movement of the heart.

In the introductory section we mention some of the basic notions concerning the
state of natural philosophy in the second half of the 16 th century which are closely
related to the themes of the thesis. Both authors we are concerned with are also
presented.

The second, historicaly oriented section focuses on Aristotle's, Galen's and
Harvey's opinions on the role and motion of the heart and blood in the human body. The
aim is to describe how Harvey's 1628 treatise De motu cordis allowed to resolve the
proliferating problems faced by the Galenist tradition in the 16th and the early 17th

century.
The third section presents the exposition of the introductory chapters of

Descartes' 1633 treatise Le Monde in which he introduces the basic notions of his new
mechanistic philosophy. Among these are the three types of particles, the plenist
conception of the world, the omnipresence of circular motions and the relationship
between God, natural laws and motion in the world.

The fourth section is dedicated to Descartes' a Harvey's point of contention: the
motion of the heart. Descartes' explanation sees ՙthe fire without light՚ located in the
heart as the principal cause of all the physiological functions. Whereas Harvey considers
the systole to be the active phase of the motion of the heart, Descartes's mechanistic
principles lead him to consider the diastole to be the active phase.

In the fifth section, we focus on the titular blood circulation and its reception in
Descartes' mechanistic physiology. The acceptance was influenced by the similarity of
certain philosophical and methodological motivations of both writers, while at the same
time it was enabled by the specific role of circular motion in the world. In contrast to the
Galenists who use the image of the heart as a kind of a spring from which the blood flows
and its power is spent in the body, Harvey and Descartes perceive the heart and the fire
without light respectively as the cause of circular motions of the blood.

In conclusion, we recapitulate our discoveries and present the answer to the main
question this thesis poses: what is it about Descartes' mechanistic philosophy that
allowed him to accept Harvey's discovery of the blood circulation, while at the same time
prevented him from accepting Harvey's conception of the systole as the active phase of
the movement of the heart.
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Předmluva

Následující text se věnuje způsobu, jímž René Descartes do své mechanistické

fyziologie zapojil objev krevního oběhu. Práce vychází převážně ze dvou textů,

Descartova posmrtně vydaného spisu Le Monde a Harveyho publikace De motu cordis et

sanguinis in animalibus. Volba textů je motivována přibližně stejnou dobou, v níž byly

napsány: Descartes přerušil práci na Le Monde v roce 1633, tedy pět let po vydání

Harveyho De motu cordis.

Téma práce, jež se věnuje vztahu filosofie a medicíny, navazuje na některé

autorem dříve napsané texty, včetně seminárních prací ("Od πνεῦμα ψυχικός k esprits

animaux") a práce bakalářské ("Canguilhemův vitalismus"). Na rozdíl od bakalářské

práce není cílem podrobit Descartův mechanicismus kritice, ale naopak představit co

možná nejvlídnější čtení jeho textů.

Práce obsahuje jak části věnované dějinám lékařského a filosofického myšlení, tak

části systematicky rozebírající Descartova mechanistická východiska. Nejde nám ani tak

o vykreslení souboje "filosofa" a "vědce", ale o způsob, jímž se přírodněfilosofické

principy jednoho autora promítají do interpretace vědeckého objevu, jehož autor vychází

z filosofického myšlení odlišného ražení. Práce by měla podrobně vykreslit, jak

Descartova mechanistická východiska vedou tohoto autora k odlišnému pojetí srdečního

pohybu a zároveň k přijetí Harveyho objevu krevního oběhu. Přestože se v názvu práce

hovoří o krevním oběhu, pohyb srdce je, jak vyplývá i z názvu a členění Harveyho textu,

nezbytnou součástí tohoto objevu, a proto je mu věnována samostatná část.

Do češtiny nepřeložené texty jsou uváděny pod původními názvy. Pokud

zmiňujeme spis Le Monde, máme na mysli jeho text v úplnosti, pokud se odkazujeme na

Traité de la lumière nebo Traité de l'homme, máme na mysli konkrétně 1. až 15.,

respektive 18. kapitolu tohoto spisu. Odkazy na Descartova díla směřují pouze na

Adamovo-Tanneryho souborné vydání, a jsou tak dohledatelné i v současných edicích.

Citace z Le Monde přihlížejí k současnému pravopisu vydání Annie Bitbol-Hespériès (viz

Seznam literatury). V kulatých závorkách uvádíme původní znění termínů či částí vět. V

hranatých závorkách se nacházejí naše vsuvky, výpustky či jiné úpravy.
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1. Úvod

V roce 1543 byla vydána dvě díla, která zásadním způsobem ovlivnila směřování

západního poznání. V Norimberku Mikuláš Koperník publikoval pojednání O obězích

nebeských sfér,1 v Basileji vyšel spis De humani corporis fabrica Andrease Vesalia. Zatímco

první z nich obrátil pohled vzhůru a pozměnil vztah Země vůči okolnímu světu, druhý

směřoval pohled do útrob lidského těla, které podrobil důslednému pozorování.

O devadesát let později se René Descartes rozhodl nevydat svůj spis, později

označovaný jako Le Monde.2 Tento text lze číst jako výsledek snah překlenout témata

obou výše zmíněných pojednání prostřednictvím jednotného systému výkladu přírody,

který označujeme jako mechanicismus.3 Pokud renesanční úvahy o vztazích sympatie a

podobnosti mezi aristotelskou supralunární a sublunární sférou, mezi planetami a

lidskými záležitostmi včetně zdraví4 přestávaly dávat smysl v Koperníkově světě, v němž

Země není středem světa, Descartův Le Monde nahrazuje spojení mezi člověkem a

světem vycházející z podobnosti vazbou, která vychází z jejich totožné vnitřní struktury.

Ať už hovoříme o utváření a fungování světa s jeho hvězdami, planetami a kometami

nebo o utváření a fungování těla s jeho tkáněmi, orgány a tekutinami, vždy můžeme

jejich struktury vysvětlit na základě lidským okem neviditelných částic téže neživé látky,

z nichž se skládají, a pohybů těchto částic vůči sobě navzájem, které se řídí několika


[…]


autorů zaměřuje na dva konkrétní jevy – srdeční pohyb a pohyb krve – a snaží se

představit jejich radikálně nové vysvětlení. Nepodává systematický přehled veškeré

lidské anatomie a fyziologie, ale vybírá si velice konkrétní jev a hledá argumenty, které

by podepřely jeho domněnku o kruhovém oběhu krve. Nejdříve se věnuje vysvětlením

starších autorů, převážně Galéna, a současně zmiňuje pozorování, která tyto tradiční

poznatky zpochybňují. Poté přichází s vlastní hypotézou krevního oběhu, pro niž

následně nabízí tři hlavní argumenty. Jakkoli nikde nevyjmenovává vlastní filosofická

východiska, již z tohoto způsobu podání je patrná jistá spřízněnost s Aristotelovými

texty.

Descartův Le Monde pak postupuje v jistém ohledu opačně. Začíná obecnými

úvahami o způsobu, jakým se ke světu pomocí smyslů vztahujeme a v čem je tento běžný

způsob poznávání světa problematický. Následně představuje některá svá základní

stanoviska o povaze základních stavebních prvků světa a zákonů, jimiž se jejich pohyby a

interakce podle něj řídí. Poté z těchto principů staví nový svět, do něhož nevpouští nic

než tyto stavební prvky. Teprve pak se dostává k vysvětelní konkrétních jevů jako je

309Johannes Kepler, O šestiúhelné sněhové vločce: poutavé čtení o ničem, Praha, Matfyzpress 2017, přeložil
Petr Daniš (původní vydání 1611).

310Michael Faraday, A Course of Six Lectures on the Chemical History of a Candle, London, Griffin, Both, and
Company 1861.
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pohyb planet, příliv a odliv, světlo, pohyb končetin či spánek. Descartova bajka o novém

světě, který se s každým dalším vysvětleným jevem víc a víc přibližuje tomu našemu, má

za cíl přesvědčit nás o tom, že s jeho mechanistickými principy si poradíme s

vysvětlením všech jevů v našem světě, a to navíc bez zavádění podle Descarta

nesrozumitelných aristotelských pojmů. Jedním z mnoha probíraných jevů jsou pak

srdeční pohyb a krevní oběh.

Cílem naší práce bylo ukázat, jakým způsobem mechanistická východiska (3.

kapitola) dovolila Descartovi přijmout objev krevního oběhu, ale současně mu

neumožnila přijmout pohyb srdce v Harveyho podání. Obecně jsme se snažili vykreslit,

jakým způsobem daná přírodní filosofie – zde mechanicismus – může či nemusí přijmout

konkrétní objev (nebo jeho část). V námi vybraném případě byl tento objev navíc

motivován přírodní filosofií zásadně odlišného ražení, totiž aristotelismem.

K tomu jsme však nejdříve potřebovali představit základní poznatky před

Harveyho objevem, jelikož teprve na jejich základě je možné porozumět převratnosti

jeho objevu (2. kapitola). Tato převratnost pak v době vydání vede i k odmítnutí ze

strany zastánců tradičních galénovských nauk (5. kapitola, 1. podkapitola). Tyto

historické pasáže měly především za úkol zbavit čtenáře představy, že Descartovo přijetí

krevního oběhu je ve 30. letech 17. století, kdy na Le Monde pracuje, zcela

neproblematické a samozřejmé.

Hodnější pozornosti je pak soudě podle sekundární literatury spíše Descartovo

odmítnutí systolické fáze jako počátku srdečního pohybu, v němž se dobře promítají

odlišná pojetí lidského organismu u obou autorů. Harvey chápe orgán srdce jako část

těla s jí přidělenou funkcí, pumpováním krve, zatímco pro Descarta se jedná o pouze

určitým způsobem uspořádánou nádobu, v níž částice prvního prvku působí na kapky

krve, kterýžto děj označuje jako "žár bez světla" (4. kapitola).

Teprve ve zbytku páté, poslední kapitoly jsme se zaměřili na možnou odpověď,

proč Descartes neměl s kruhovým přesunem krve v cévách problém. Jednak mu na

Harveyho objevu imponovalo jeho zjednodušení fyziologie (žádné potřeby ovlivňující

proudění tekutin; pouze jeden typ krve a jeden směr pohybu krve) a způsob tázání, který

spočívá na vlastních pozorováních. Vedle toho jakožto autor dobře obeznámený s novými

poznatky v astronomii a vzhledem ke svému odmítnutí prázdna, spatřuje Descartes svět
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včetně Země jako plný kruhových, a v některých případech navíc nepřetržitých přesunů

částic. Přestože se může zdát, že pohyb nebeských těles a pohyb krve jsou zcela

samostatné oblasti tázání, v Descartově světě se principy, pomocí nichž je vysvětlujeme –

neživá látka a její přírodním zákonům podřízené pohyby –, neliší.

Oba autoři na základě vlastních stanovisek souhlasí s představou kruhového

oběhu krve v lidském těle. Harvey začíná u Aristotelovy představy kruhového pohybu

Slunce, který zapříčiňuje spojité cyklické procesy na Zemi. Descartes zase pracuje s

vyplněným světem, v němž každý pohyb částice implikuje kruhový přesun celého

spojitého řetězce částic.

Jedním z přirovnání, na která jsme v práci narazili, je obraz síta, kterým

prosíváme mouku a oddělujeme jemnější části od hrubých otrub. Pokud si tento obraz

vypůjčíme, můžeme Descartův vztah k Harveyho objevu popsat právě jako prosívání, při

němž úlohu síta sehrávají Descartovy mechanistické principy, prosetou moukou je

Harveyho krevní oběh, který je případem kruhového pohybu ve vyplněném světě. a

otrubami Harveyho pojetí systoly jako činné fáze srdečního pohybu, která nemá ve světě

vyplněném neživou a rozlehlostí definovanou látkou místo.
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