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 Deklarovaným konkrétním cílem předložené práce je „ukázat, jakým způsobem Descartovi

mechanistická přírodní filosofie dovolila přijmout Harveyho krevní oběh a současně odmítnout jeho

předpoklad, tedy systolu jako činnou fázi srdečního pohybu“ (s. 10-11). V přípravné 2. kapitole

(„Historická část: Aristotelés, Galén, Harvey“) autor ustavuje lékařský a fyziologický kontext

problematiky fungování srdce a pohybů krve v aristotelské a galénovské tradici, což mu umožňuje

poukázat na historickou zakotvenost a zároveň průlomovost Harveyho postulování krevního oběhu a

srdeční systoly jako vlastní činnosti srdce. V rovněž přípravné 3. kapitole („Descartův mechanicismus

v Traité de la lumière“) autor představuje v základním obrysech Descartův mechanicismus coby

vysvětlovací paradigma přírodních fenoménů, jak je Descartes sám představuje ve spisu Le Monde. Po

této přípravě se ve zbývajících dvou kapitolách snaží o naplnění vytčených cílů. Ve 4. kapitole („Pohyb

srdce v Traité de lʼhomme“) soustředěně a trpělivě postupně ukazuje, jak Descartova důsledná

mechanistická redukce veškerých funkcí a událostí v (lidském) těle ve spojení s uniformním podléháním

veškerých konstituentů těchto funkcí a událostí nezávisle ustaveným přírodním pohybovým zákonům a

se sugestivními výkladovými analogiemi určitých pozorování, která Descartes považoval za kruciální,

v konečném důsledku vede k odmítnutí Harveyho identifikace systoly s činnou fází srdečního pohybu a

určení diastoly jako korelátu skutečné činnosti, jejímž vlastním místem (v řádu druhotných příčin) je

Descartův „oheň bez světla“, sídlící v srdci a zodpovědný za prudké zahřívání krve, zakládající její

pohyb v těle. V 5. kapitole, v níž celý autorův projekt vrcholí, se autor konečně pokouší o komplexní

zodpovězení vůdčí otázky po podmínkách toho, že Descartes tak snadno a jednoznačně přijímá

Harveyho teorii krevního oběhu, a to v době, kdy tato teorie platila pro většinu relevantních intelektuálů

(především v galénovském táboře) za nepřijatelnou. Rozvíjí přitom dvě komplementární výkladové

linie. Jednak uvádí na scénu Descartovy metodologické motivace a přesvědčivě ukazuje, že Harveyho

teorie je v konečném důsledku v lepším souladu s Descartovým odmítnutím teleologických struktur při

vysvětlování fenoménů a s jeho desideraty jednoduchosti, všeobecnosti a uniformity výkladových

principů. Jednak se pak pokouší usouvztažnit Descartovo přijetí Harveyho teorie krevního oběhu se

zásadním přehodnocením statusu a úloh kruhových a přímočarých pohybů v dobové astronomii, fyzice

a ontologii v opozici k paradigmatickým aristotelským pozicím, a konkrétněji k Descartově všeobecné

teorii vírů jako uniformní formy pohybu v materiálním světě.

Předložená práce přesvědčivě dokládá, že autor zvládl tematizovanou látku způsobem, který

zcela naplňuje a v některých ohledech vysoce převyšuje požadovanou úroveň specializovaných znalostí

v rámci magisterského studia. Kromě velmi dobré znalosti Descartova Le Monde a dalších

bezprostředně relevantních Descartových textů se autor pozoruhodným způsobem orientuje i v poměrně

nepřehledném a neprobádaném terénu lékařské a fyziologické literatury renesančního galénismu.

Rovněž rozsah prostudované sekundární literatury je nadstandardní, autor je navíc schopen příslušných

badatelských podnětů plodně a vyváženě využívat. Autor dosahuje deklarovaných cílů, členění práce je

přehledné, jednotlivé části na sebe tematicky dobře navazují a umožňují čtenáři udržet výkladové

souvislosti navzdory poměrně komplexní látce a nezbytným detailnějším popisům mechanismů

některých fyziologických procesů. Práce je sepsána kultivovaným jazykem; nějaké překlepy a

přehlédnutí jsem našel, nejsou však nijak četné (jen jeden úsměvný si neodpustím – „oheň bez tepla“ na

s. 56, ř. 6). Po formální stránce (poznámkový aparát, bibliografie, seznam zkratek) je text v naprostém

pořádku (až na naprostou drobnost – mezi číslováním a zněním poznámky pod čarou by měla být

mezera).

Pokud jde o kritické podněty z mé strany, omezím se na následující tři body:

(1) Při obecné prezentaci hlavních motivů, které Descarta vedly k přijetí mechanistického

výkladového rámce, autor nepatřičně téměř zcela opomíjí epistemologický rozměr. Autor sice nakonec

příležitostně a letmo naznačuje, že jedním z momentů, které v Descartových očích povyšují

mechanicismus nad aristotelská paradigmata, je mj. „snadná představitelnost částic pohybujících se

podle neměnných zákonů“ (s. 36; srv. též konec oddílu 5.2.3 na s. 70), domnívám se však, že jde ve

skutečnosti o moment naprosto zásadního významu pro pochopení Descartových motivací a že jako

takový jej autor nerozpracoval dostatečně. Je pravda, že v Le Monde, který je autorovým hlavním

referenčním textem, je tento moment poněkud upozaděn, bylo by však na místě vzít zde v úvahu jiné

Descartovy pramenné texty z téhož období, a nejspíš i kanonickou expozici problematiky v závěrečných

odstavcích IV. knihy Principů filosofie.

(2) Autor při rekonstrukci Descartova argumentačního postupu, který jej má dovést

k postulování striktní univerzality kruhových pohybů, zcela ignoruje předpoklad neprostupnosti

matérie, bez kterého ovšem Descartův postup zůstává non sequitur.

(3) Domnívám se, že autor ani v závěrečných úsecích práce (tím méně pak kdekoli předtím)

neudělal nic pro eliminaci možnosti, že materiální děje v soustavě lidského těla, které jsou relevantní

pro určení povahy pohybu krve v těle, jsou i při přijetí všech explicitně uvedených Descartových

předpokladů v konečném důsledku nikoli uzavřeným cyklem (ve smyslu Descartovy univerzální teorie

vírů), nýbrž jen větší či menší součástí nějakého rozsáhlejšího víru, přesahujícího lidské tělo. Je-li tomu

ovšem tak, pak autor podle mě není oprávněn uzavírat, že univerzalita kruhových pohybů, jak ji

implikuje Descartova mechanická přírodní filosofie, sama o sobě nějak „umožňuje“ přijetí Harveyho

teorie krevního oběhu spíše než nějaké verze galénovských nebo aristotelských koncepcí: za

předpokladu, že by se každé lidské tělo chápalo jako pouhá součást nějakého rozsáhlejšího víru, by totiž

koncepce vírů mohla stejně dobře „umožňovat“ (tj. být slučitelná) např. i (s) galénovskou koncepci(/-í)

ne-cyklického distributivního rozlévání krve. Aby autor eliminoval výchozí výkladovou možnost, na

níž spočívá dialektika právě uvedené námitky, musel by nějak tematizovat nesnadnou otázku

individuace určitých význačných (zejména organických) výseků matérie u Descarta a pozitivně

prokázat, že ve světle Descartovy koncepce individuace je taková výkladová možnost vyloučena;

jedinou alternativou k tomuto postupu (nakolik dohlížím) by bylo výchozí výkladovou možnost připustit

– a zcela se pak vzdát pokusu postulovat nějakou pozitivní vazbu mezi teorií univerzality vírů na jedné

straně a Descartovým přijetím Harveyho teorie krevního oběhu. To by ovšem znamenalo zcela přeskupit

nejen důrazy, ale do značné míry i tematiku závěrečných oddílů předložené práce. Je zřejmé, že je-li

představená námitka platná, odhaluje se v ní asi největší systematická slabina předložené práce.

Naznačené obtíže nic nemění na tom, že předložená práce je jako celek velice zdařilá, dokládá

autorovy nadstandardní kompetence a po všech stránkách splňuje (a v některých překračuje) nároky

kladené na diplomovou práci na oboru Filosofie. Jednoznačně ji proto doporučuji k obhajobě. Vzhledem

k uvedeným obtížím navrhuji hodnotit ji jako výbornou nebo velmi dobrou, podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 4. září 2019

Jan Palkoska